Omnes itaque in timore et tremore propriam salutem operantur oportet, in laboribus et in vigiliis, in orationibus et in elemosynis, in ieiuniis et in castitate. Reddet quippe Deus unicuique secundum opera sua. Iudex supremus in fine saeculi ille ipse erit, qui pro nobis passus est. Pater „potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est“<sup>11</sup>. Ipse „iudex vivorum et mortuorum“<sup>12</sup>. „Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi.“<sup>13</sup> Signum filii hominis, crux aeterna, tanquam sceptrum magni regis, tunc in caelo apparebit<sup>14</sup>. Ille vero ipse qui iniquissima hominum sententia, damnatus fuit morte, omnium hominum iudex sedebit, et ab omnibus conspicietur. Veniet expectantibus se in salutem, impii autem in interitum aeternum. Qui inter eos esse voluerint, de quibus Paulus ait: „Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparbitis cum ipso in gloria,“<sup>15</sup> non obliviscantur eiusdem Pauli verba: „Si concurrestis cum Christo, quae cursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quae cursum sunt sapite, non quae super terram.“<sup>16</sup> „Sanguis Christi,“ ut verbis Augustini utamur, „volenti est salus, nolenti supplicium.“<sup>17</sup> Nam „si discrimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et veritatem non facimus. Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguis Iesu Christi filii eius emundat nos ab omni peccato“<sup>18</sup>.

Atque utinam agnoscant omnes sensum illud Iesu Christi nomen, in quo vocavit nos Deus in admirabile lumen suum, illud semper in ore habeant, illud insculptum constanter ferant in cordibus suis! Sed non pauci falso aiunt: Ecce hic Christus, non autem ostendunt eum in ecclesia; sed multi eum quaerunt, ubi inveniri non potest; sed mundus eam non cognovit! De ipsis aiebat Dominus discipulis suis: „De mundo non estis ... propterea pedit vos mundus ... Me priorem vobis odio habuit ... sed confidite, ego vici mundum.“<sup>19</sup> Utinam omnes veniant, et videant, et gustent quam suavis est Dominus, et hauriant aquas in gaudio de fontibus salvatoris, et aliis etiam

<sup>1</sup> Conc. Chalced., definitio, [Hard., II, 455 C].

<sup>2</sup> Can. 2, [Hard., I, 729 E].

<sup>3</sup> S. Leo, Serm. 7, de nativ., [opp., ed. Baller., I, 92].

<sup>4</sup> S. Aug., Serm. 41, dom. in palm. de passione Domini, [opp., ed. Bened., V, append. 208 E].

<sup>5</sup> S. Leo, Serm. 1, de nativ., [opp., ed. Baller., I, 64].

<sup>6</sup> Philipp. II, 6 seqq.

<sup>7</sup> Act. IV, 12.

<sup>8</sup> Rom. VIII, 17.

<sup>9</sup> I Cor. I, 30.

<sup>10</sup> Ioan. IV, 13-4.

<sup>11</sup> Ioan. V, 27.

<sup>12</sup> Act. X, 42.

<sup>13</sup> II Cor. V, 10.

<sup>14</sup> Matth. XXIV.

<sup>15</sup> Col. III, 4.

<sup>16</sup> Col. III, 1-2.

<sup>17</sup> Serm. 344 alias 31, n. 4, [opp., ed. Bened., V, 1299 C].

<sup>18</sup> I Ioan. I, 6-7.

<sup>19</sup> Ioan. XV, 18-9; XVI, 33.

dicant: „*Constitimini Domino, et invocato nomen eius.*“<sup>1</sup> A Hoc nomen constantissime insonet fidelium nostrorum auribus, ut nunquam separentur a caritate Christi; ut amoris et grati animi sensus iugiter foveant erga eum, qui tantam in nos caritatem habet; ut ad eum in omni necessitate confugiant. Eius etiam „dulcissimum cor, fragrantissimas erga nos caritatis victimas, anxie iugiterque exorent, ut amoris sui vinculis omnia ad seipsum trahat, utque omnes homines, animo suo amore inflammati, secundum cor eius ambulent, digne Deo per omnia placentes, in omni bono opere fructificantes“<sup>2</sup>. Ut fervens, firma ac sincera semper maneat ipsorum fides, spes et caritas, de iis quae ad redemptorem nostrum referuntur, oves sibi committas indesinenter edoceant animarum pastores: agant vero peculiari studio de aeterna Christi generatione e sinu Patris. Homines enim, satanae spiritu permoti et incitati, nequissimas blasphemias veterum haeticorum renovantes, nostris hinc diebus, scelerata prorsus proacitate, Christi divinitatem oppugnare non verentur. Haec impietatem una nobiscum et cum universa ecclesia fideles nostri sunt detestati. Eam semper uno ore detestentur, constanterque repellant, in tanti criminis reparationem, sive cum Petro: „*Tu es Christus filius Dei vivi,*“<sup>3</sup> sive cum Thoma: „*Domine meus et Deus meus.*“<sup>4</sup> Dominus Iesus Christus, filius Dei vivi, qui ex voluntate Patris, cooperante Spiritu Sancto, per mortem suam mundum vivificavit, sit semper cum ipsis et cum omnibus nobis!

## TITULUS II.

De hierarchia et regimine ecclesiarum.

## Caput I.

De suprema iurisdictione Romani pontificis.

Dominus noster Iesus Christus, cui data est omnis potestas in caelo et in terra, omnibus quidem apostolis dixit: „*Sicut misit me Pater, et ego misit vos,*“<sup>5</sup> unum tamen Petrum petram constituit, super quam aedificavit ecclesiam suam, ne portae inferi praevaleant adversus eam; unum Petrum iussit fratres confirmare; uni Petro agnos et oves pascebas commisit. Primatus vero honoris et iurisdictionis Petro collatus, ipso in urbe Roma, tamquam illius ecclesiae episcopo, pro fide martyrium passus, in eius successores pertransiit, et ad finem usque saeculi per Romanae sedis antistitem exercebat. Ea enim ipsa civitas, quae tot regna sub suo imperio complectebatur, divinae providentiae consilio electa fuit, ut imperium longe altius atque gloriosius obtineret, et „per sacram beati Petri sedem caput orbis effecta, latius praevaleret religione divina, quam dominatione terrena“<sup>6</sup>.

Itaque Romano pontifici episcopalis iurisdictione competit in universam ecclesiam. Leges ipse condit, quibus omnes ecclesiae teneantur; legitimae autem regiminis formae atque administrationi ipse praesert atque invigilat: „in plenitudine“ enim „potestatis“ ipse „vocatus est“, ceteri autem „in parte sollicitudinis“<sup>7</sup>. Penes ipsum est dispensare in canonibus universalibus ecclesiae. Causae maiores, per sacros canones enuntiatas, ipse iudicat; a iudicio ecclesiastico inferiore ad eius iudicium provocare licet, sed ab eius iudicio, cum supremum sit, ad aliud provocare nefas est.

<sup>1</sup> Ioh. XII, 4.<sup>2</sup> Encycl. Quarta cura.<sup>3</sup> Math. XVI, 18.<sup>4</sup> Ioh. XX, 28.<sup>5</sup> Ioh. XX, 21.<sup>6</sup> S. Leo Mag., *Serm. I in nativ. sa. apost.*, [opp. ed. Ballerini, I, 389].<sup>7</sup> Conc. Basili., *sess. in resp. synod.*, [Hard. VIII, 1820 B].

Credimus et docemus hanc Romani pontificis auctoritatem a Christo domino descendere, nec ab ulla proinde hominum potestate vel occasione pendere. Illibata illa perduravit omni tempore, et in atrocissimis etiam ecclesiae afflictionibus, cum illam non nisi e catacumbis Romani pontifices exercere poterant. Qui asserunt Romanum pontificem non a Christo in persona Petri, sed ab ecclesia potestatem ministerii accepisse, haeticis adnumerandi sunt<sup>1</sup>.

Retinentes ergo fidem universali ecclesiae professione et praxi semper manifestatam, de Romano pontifice cum sancto Bernardo verba illa usurpamus: „Tu princeps episcoporum, tu haeres apostolorum, tu primatus Abel, gubernatus Noe, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, iudicatus Samuel, potestate Petrus, unctione Christus. Tu es cui claves traditae, cui oves creditae sunt. Sunt quidem et alii ocelli ianitores et gregum pastores; sed tu tanto gloriosius quanto et differentius utrumque praee ceteris nomen haereditasti. Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos; tibi universi crediti, uni usus. Nec modo ovium, sed et pastorum, tu unus omnium pastor.“<sup>2</sup> Cum catholicis vero omnibus sincerissime amplectentur decretum editum a concilio oecumenico Florentino, quod sic habet: „Definimus Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum pontificem Romanum successorem esse beati Petri apostolorum principis et verum Christi vicarium, totiusque ecclesiae caput et omnium christianorum patrem et doctorem existere, et ipsi in beato Petro pasceendi, regendi ac gubernandi universalem ecclesiam a domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in concilio oecumenico conciliorum et in sacris canonibus continetur.“<sup>3</sup>

Plenissima igitur obedientia exhibenda est a fidelibus omnibus decretis et constitutionibus a Romano pontifice, pro suprema in universam ecclesiam auctoritate, vel iam editis vel in posterum edendis. Eius mandata pronissima semper fide et obsequio in huius provinciae dioecesebus executioni danda esse praecipimus. Vigens ecclesiae disciplina a sancta sede approbata oca indeclinabilis norma constanter habitur ab huius provinciae episcopis in dioecesium suarum regimine. Quas ipsi accipient apostolicas litteras, publicandas ac rite fidelibus explanandas curabunt. Providebunt etiam singuli episcopi, praesertim in synodo dioecese, ut illae quoque antiquiores constitutiones apostolicas denuo publicentur et urgentur, quarum iterata promulgatio, attentis peculiaribus circumstantiis, utilis reputatur.

Romanus pontifex suam potestatem plurimum exercit per sacras cardinalium congregationes; quarum proinde decretis ac decisionibus summa pietate adhaerendum erit ac parendum. Curabunt episcopi ut decisiones istae, sive cum pro urbe et orbe ferantur, sive cum dioecesi propriam aliquo modo attingunt, ad sui cleri notitiam adduocentur; et iuxta earum vim ac tenorem religiose observentur.

Probe noscent huius synodi episcopi, subiectionem, reverentiam atque inconcussam adhaesionem, qua cathedrae Petri consociantur, postulare,

<sup>1</sup> Pius VI, *const. Auct. fidei*, prop. 2.<sup>2</sup> *De concilio ad Bas.* III, lib. II, cap. 2, [opp. ed. Migne, I, 761 D].<sup>3</sup> In *lit. unice.*, [Hard. IX, 988 E].

ut iuxta canonicas praeceptiones<sup>1</sup>, Romano pontifici referant de statu diocesium suarum. Nunquam proinde sinent, ut tempora a iure statuta praetergrediantur, quin vel per seipsos apostolorum limina adiverint, vel pro ratione adiutorum, per nuntios aut per litteras proprio officio satisfecerint.

Omai opportuna occasione episcopi utentur, ut per subditam sibi clerum, amorem et pietatem erga Romanam sedem in fidei populo foveant et inflamment. Iura quippe Romani pontificis ad universae ecclesiae bonum spectant, atque adeo ipsorum defensio, tuitio ac libera explicatio omnibus catholicis cordi esse debet.

Agnoscit haec synodus „in praesenti rerum humanarum statu, civilem sanctae sedis principatum pro bono ac libero ecclesiae animarumve regimine omnino requiri“<sup>2</sup>. Confitemur proinde „singulari prorsus divinae providentiae consilio factum esse, ut, cum Romanum corrui imperium et in plura fuit regna divisum, Romanus pontifex, quem Christus totius ecclesiae suae caput centrumque constituit, civilem assequeretur principatum. Quo sane a Deo ipso sapientissime consultum est, ut in tanta temporalium principum multitudine ac varietate, summus pontifex illa frueretur politica libertate, quae tantopere necessaria est ad spirituales suam potestatem, auctoritatem et iurisdictionem toto orbe abeque ullo impedimento exercendam. Atque ita plane decebat, ne catholico orbi ulla oriretur occasio dubitandi, impuleri fortasse civilium potestatum vel partium studio duci quandoque posse in universali procuratore gerenda sedem illam, ad quam propter potiore principalem necesse est omnem ecclesiam convenire“<sup>3</sup>. Improbamus ac detestamur impia illorum facinora, qui, hac nostra illacrymanda aetate, Romanae sedis civilia iura aggressi sunt ac usurparant, quique, ob sacrilegum ipsorum crimen, in poenas et censuras ecclesiasticas gravissimas incidisse iure meritoque declarati sunt<sup>4</sup>.

Atque hic palam obtestamur acerbitatibus afflictionibus sancti patris nostri Pii IX „sic nos coniungi, ut quae ipsi pati contingat, eadem et nos amoris consensu patiamur. Deum interea supplices invocamus, ut tam iniquae rerum perturbationi finem ponat, ecclesiamque filii sui sponsam, tam misere expoliatam ac oppressam, pristino decori ac libertati restituat“<sup>5</sup>.

Ut una nobiscum ad Patrem coelestem proceus pro capite ecclesiae ex toto corde fundant, clericos ac fideles nostros caute hortamur. Pergant presbyteri, post absolutam missae sacrificium, flexis genibus ex altari recitare piis illas orationes, quae a nobis praescriptae fuerunt, ob gravissimas angustias, quibus premitur pater noster aetna. Populum sibi commissum parochi excitent ad Deum pro Romano pontifice exorandum, occasione nominatim anniversarii electionis ipsius; quae proinde dies in calendario notanda erit, et in missa solemnium dominicae diei proxime praecedentia, e suggestu fidelibus annuntianda.

## Caput II.

### De episcopis.

Ecclesiastica hierarchia, quae est ut castrorum acies ordinata, constat ex episcopis, presbyteris et

<sup>1</sup> Can. 12, can. 24, § 1; Sess. V, can. Romanus pontifex [de 20 dec. anno 1862], et Sess. XIV, Quod auctoritas, 7, [de 28 nov. 1769].

<sup>2</sup> Episcoporum Romae adunatorum, anno 1862 die 8 Iulii, ad Pium IX obtestatio.

<sup>3</sup> Litt. apostolicae Cum catholicis ecclesiis, 26 martii 1862.

<sup>4</sup> Litt. ap. citat.

<sup>5</sup> Episc. Romae adunatorum, anno 1862, ad Pium IX obtestatio.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

A ministris. Ea'get divina ordinatione instituta, condefiniunt patres Tridentini<sup>1</sup>. Qui praeterea declarant<sup>2</sup>, „episcopos, qui in apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem praecipue pertinere, et positos, sicut apostolus ait, a Spiritu sancto, regere ecclesiam Dei; eoque presbyteris superiores esse; ac sacramentum confirmationis conferre, ministros ecclesiae ordinare, atque alia pleraque peragere ipso posse; quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent.“ Quemadmodum ex sacro hierarchico ordine et ex populo fidei unum ecclesiae corpus componitur, eo quod unum sit supremum caput, unus episcopus episcoporum<sup>3</sup> Romanus pontifex; ita per communionem cum episcopo, „uni cathedrae Domini voce fundatae“<sup>4</sup> adhaerenti, ipsi mystico Christi corpori fideles coniunguntur atque uniti manent: quia scilicet, ut ait sanctus Cyprianus<sup>5</sup>, episcopus in ecclesia est, et ecclesia in episcopo, et si quis cum episcopo non sit, in ecclesia non est.

Non in sola sacerdotalis characteris plenitudine episcoporum praeseminantia reponenda est, sed in iurisdictione etiam et gubernandi auctoritate. Pascunt episcopi determinatam partem dominici gregis unicuique ipsorum, per canonicam missionem atque institutionem, creditam; et, assumpti licet Romani pontificis auctoritate, eo iure pascunt, quo episcopatus ipse institutus est, et ecclesiastici regiminis forma praefinita.

Sed et sacerdotum cooperatio maxime utilis, immo et necessaria episcopis est: qui proinde illa utuntur ad normam sacrorum canonum, atque eo maiori fructu quo maiori docilitate ac submissione praestatur. Tam clerici quam fideles submissione constanter debent praecceptum apostoli: „*Obedite praepositis vestris et subiacete eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddaturi, ut cum studio hoc faciant, et non gementes: hoc enim non expedit vobis.*“<sup>6</sup> Habenda semper praes oculis sunt sapientissima verba, quibus clamat sanctus martyr Ignatius: „Omnes episcopum sequimini, ut Iesus Christus Patrem. Sine episcopo nemo quidquam faciat eorum quae ad ecclesiam spectant.“<sup>7</sup>

Attamen, iuxta praecceptum Domini<sup>8</sup>, qui maior est, sicuti minor, qui vero praecessor, sicuti ministrator fieri debet. Id proinde omne quod episcopis conferatur dignitatis et auctoritatis, non alio pacto ipsi acceperunt, quam ut in gregis utilitatem et salutem incessabili famulatu impendant. Fratrum bono se totos debent: ministri enim sunt illius, qui animam suam pro ovibus posuit, et cuius in terris vicarius servi servorum Dei appellatione gloriatur. Atque hinc episcopos omnes monites voluit sacrosancta Tridentina synodus, ipso „non ad propria commoda, . . . sed ad labores et sollicitudines pro gloria Dei vocatos esse“<sup>9</sup>.

Itaque, cum monent ipsi Tridentini patres, qui episcopale munus, „angelicis etiam humeris formidandum, in se susceperunt, quae suae sint partes sedulo videre“ debent, ut omni studio exequi possint praecceptum apostoli: „*Vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistas, ministerium tuum imple.*“<sup>10</sup>

<sup>1</sup> Sess. XXIII, can. 6.

<sup>2</sup> Ibid., cap. 4.

<sup>3</sup> Tertullian., *Institio libelli De pudicitia*, [opp. ed. Migne, II, 281 A].

<sup>4</sup> S. Cypr., *Epist. 60*, [opp. ed. Baluz., pag. 63].

<sup>5</sup> *Epist. 63*, [l. c. pag. 123].

<sup>6</sup> Hebr. XIII, 17.

<sup>7</sup> *Epist. ad Smyrn.*, [Patr. gr., ed. Migne, V, 714 B].

<sup>8</sup> Luc. XXII, 28.

<sup>9</sup> Sess. XXV, de ref., cap. 1.

<sup>10</sup> II Tim. IV, 5.

ne vere de ipse usurpari possint verba Domini: „Vos autem estis sicut terra, . . . vos autem estis sicut murus.“<sup>1</sup>

Episcopi dicitur: „Depositum auctori.“<sup>2</sup> Ipsorum ergo est Dei eloquia, neque ad consummationem successu, in sua integritate ac puritate servare; catholicam fidem episcopali robore tueri; summa cura invigilare, ut grex ipse commissus stabilis et immotus in eodem permaneat. Nec solummodo vigilare debent, ut praedicatione verbi per curatores animarum rite peragatur, sed et per seipso, prout declarat Tridentina synodus<sup>3</sup>, ad praedicandum sanctum Iesu Christi evangelium tenentur; si vero contigerit eos legitime tueri impedimento, viros idoneos assumere tenentur ad huiusmodi praedicationis officium salubriter exequendum.

Pro potestate quam habent ligandi ac solvendi, episcopi incumbit opportuna lege ferre, quibus, tanquam mediis optime, fideles ipse commissi in viam salutis dirigantur, eorum quae iure communi statuta sunt religiose observantia curatur, omniaque circa divinum cultum vitamque christianam legitime ordinantur.

Iudices praetores sunt episcopi, veritatis iustitiaeque custodes ac vindices a Domino constituti, quos qui audit Deum audit, et qui spernit Deum spernit. Ipsorum est legum transgressores intrepide redarguere et coercere, ut et ceteri timorem habeant, et scandalum de medio tollatur; et baculum pastoralis officii ipsis conceditur, „ut iudicium sine ira teneant.“<sup>4</sup> Ipsae namque dicitur: „Obsecro, incipite in omni patientia et doctrina,“<sup>5</sup> ut fortiter quidem, sed simul suaviter arguendum esse sciatis.

Nam episcopi constituti etiam sunt patres in domo Dei et familia sanctorum. Ad ipso preloso pertinet, quotquot in Iesu Christo per evangelium genti et ex aqua et Spiritu sancto renati sunt, paterno affectu complecti, debiles in bono proposito sustentare, pusillanimes consolari, aberrantes reducere, infirmos consolidare, contractos alligare, depravatos convertere, eos qui perierunt quaerere, caritatem in omnes, praesertim in egenos et miseros, fovere atque exercere.<sup>6</sup>

Dum haec omnia animo reputant antistes in hac provinciali synodo congregati, illa etiam apostoli verba summa religiose perpendunt: „Operetur episcopus irreprehensibilis esse.“<sup>7</sup> nec diffidentur proprium ipsorum munus maxime peculiarare, ut qui in operariorum ordine primi censentur, primi etiam praediceant exemplo bonorum operum, atque omni christianarum virtutum genere, praecipue vero igne caritatis, forma fiant gregis ex ovine; et quidem dubitandum non est, „fideles reliquos ad religionem innocenciamque facillime inflammandos, si praesentibus suis viderint animarum salutem ac ecclesiam patriam cogitare.“<sup>8</sup> Gravissima itaque ipsorum officio, cuncto terrore repleti, considerant ac mente revolunt; et simul, ecclesiae auxilio freti, omni studio incumbunt eorumdem implemento: sciunt enim, quod ubi non valet humana debilitas, ecclesiae gratia supplet ac perficit.

<sup>1</sup> Matth. V, 18-4.

<sup>2</sup> I Tim. VI, 20.

<sup>3</sup> Sess. V, cap. 2, et sess. XXIV, de ref., cap. 4.

<sup>4</sup> I Tim. V, 20; I Cor. V, 5; Philipp. IV, 2.

<sup>5</sup> Post. Rom.

<sup>6</sup> II Tim. IV, 2.

<sup>7</sup> Conc. Trid., sess. XIII, de ref., cap. 1.

<sup>8</sup> S. Hier., Comm. de Math., cap. 27, [opp. ed. Migne, 1069 D].

<sup>9</sup> I Tim. III, 2.

<sup>10</sup> Conc. Trid., sess. XXV, de ref., cap. 1.

In propriis muneribus obsequijs sanctorum canonum praescriptiones (se) secuturos esse, huius synodi episcopi libentissime sponte, ac nihil antiquius habituras esse profitentur, quam ut eorumdem canonum apostolicarumque constitutionum auctoritate in omnibus dirigantur. Vicario generali in unaquaque diocesi munia illa tribuantur, quae ex sacris canonibus huius officio competunt. In iudicandis causis ecclesiasticis, forma a iure determinata, quantum sinit praesens rerum conditio in nostris regionibus, servanda erit. Visitationem canonicam diocesium suarum, cuius scopus praecipuus est „sanam orthodoxamque doctrinam expulsi haereticis inducere, bonos mores tueri, pravae corrigere, populum coheritationibus et admonitionibus ad religionem, pacem, innocenciamque accendere“<sup>1</sup>, episcopi nullatenus intermittent, notabilem saltem dioceses partem vel per se ipso, vel, si legitime impediti fuerint, per visitatores suos quotannis invisentes. Quae occasione, facultatibus a concilio Tridentino sibi concessis, ubi opus fuerit, utentur, ne, si forte remissius egerint, visitatio suo fructu careat, et nervus ecclesiasticae disciplinae elidatur.<sup>2</sup>

Arduum pastoralis regiminis ministerium gravius etiam ac difficiliter redditur ob aevissimum bellum, quod contra Christum et eius ministros indecenter agunt filii tenebrarum; lucem enim et veritatem oderunt. Et huiusmodi quidem odium nostra haec praesertim aetate adeo excitatum est, ut nullo unquam tempore acrius quam nunc religio et ecclesia oppugnata fuisse videatur. At, ubi pericula crescant, animus etiam augeatur necesse est eorum, qui confidentiam omnem ponunt in auxilio ecclesiae. Clerum nostrum vehementer hortamur atque in Domino adiuramus, ut aditricem operam sincerissima subiectione nobis praestet, praedia Domini nobiscum pugnet, atque intimo caritatis et fidei vinculo nobis consocietur. „Haec est autem victoria, quae vincit mundum, fides nostra.“<sup>3</sup>

### Caput III.

#### De metropolitano.

Licet par sit in omnibus episcopis ordinis potestas, vi cuius et manus imponunt et confirmationem conferunt, licet etiam unius eiusdemque episcopatus a Christo instituti „a singulis in solidum pars tenentur“<sup>4</sup>, per legitimam missionem assignata: quoad ipsam tamen potestatem iurisdictionis alii aliis praecellant et praepouunt. Quomodo enim unum supremum caput in potestate regiminis ceteris omnibus Christus ipse praestitit: ita diversi iurisdictionis gradus auctoritate ecclesiastica constituti sunt, et, tanquam radii a sole, luminis fonte, ex ipso privilegio Petri dimanarunt. „De qua forma,“ inquit sanctus Leo magnus, „episcoporum quoque est certa distinctio, et magna dispositione previum est, ne omnes sibi omnia vindicarent, sed essent in singulis provinciis singuli, quarum inter fratres haberetur prima sententia.“<sup>5</sup> Il qui praesunt in provincia ecclesiastica, archiepiscopi ac metropolitani dicuntur.

Quorum dignitatem, si non nomine, re profecto ipse ad apostolos aut apostolica tempora asur-

<sup>1</sup> Cap. 18, de offic. et potest. iudicis ordinarii.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 2.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 2, 3 et 9; sess. XXV, de ref., cap. 6; sess. XXI, de ref., cap. 2.

<sup>4</sup> I Ion. V, 4.

<sup>5</sup> Epist. parva.

<sup>6</sup> Cf. a. Oxyrim., De unit. ecclesiae, [opp. ed. Baluz., p. 106].

<sup>7</sup> Epist. ad ad. Anan. Themat., c. 11, [opp. ed. Baluz., I, 661].

gere, si qui in ecclesiasticis monumentis versati sunt, vix non certissime agnoscent. Et quidem cum maxima utilitate ecclesiae regimini factam sapientissime est, ut archiepiscopalis dignitas variis aucta praerogativis, ab ipsa ecclesiae primordiis institueretur. Etenim per metropolitam totius provinciae maiori bene consulitur, vigori ecclesiasticae disciplinae in ea servando efficacius prospicitur<sup>1</sup>, et unitati quam maxime fovetur: siquidem, ut verbis sancti Leonis magi rursus utamur, „episcopi quidam sollicitudinem susceperunt ampliorum, per quos ad unam Petri sedem universalis ecclesiae cura conflueret, et nihil usquam a suo capite disideret.“<sup>2</sup>

Non itaque titulo solummodo honoris metropolitae in provincia distinguitur, sed peculiaribus etiam praesentibus iuribus ac praerogativis. Praerogativas istas omnes ac iura, quae ipsi competunt, iuxta praesentem ecclesiae disciplinam, et quae per sacrosanctam Tridentinum concilium ac apostolicas constitutiones determinata suis limitibus fuerunt<sup>3</sup>, haec synodus agnoscit et veneratur. Ut aliqua ex eisdem memoremus, metropolitae est convocare concilium provinciale sique praesidere, ac sedulo invigilare ne quis eiusdem concilii decreta servare negligat. Dioeceses comprovincialium episcoporum visitare ipse potest, causas tamen cognita et probata in concilio provinciali. In casibus a iure determinatis appellacionem suscipit a sententiis eorundem suffraganeorum, et in causa, qua ad ipsum appellatur, inquiri et agnoscit<sup>4</sup>. Ipsius est, sede episcopali vacante, vicarium capitularem constituisse, si sedis vacantis capitulum, intra tempus a sacro concilio Tridentino praestitutum, eum non elegerit. Suae potestatis insignia metropolitae habet, pallium quo in sacris faciendis, diebus et solemnitatibus designatis, per totam provinciam utitur, nec non crucem archiepiscopalem, quae in omnibus provinciae locis, etiam exemptis antea ipse defertur. Benedicendi etiam ius per totam provinciam archiepiscopo tribuitur.

Dum vero episcopi omnes in hac synodo adunati metropolitani praesulis iura, ea qua par est reverentia prosequuntur, de eo maxime delectantur, quod per ipsum metropolitam aetiori optatissimi, moque nexu coniungi mutuo atque uniri possint. Ipsos enim nihil potius habere, quam ut intimo amoris et concordiae vinculo inter se constantissime socientur, palam solemniterque edicant. In id uno animo adstantur atque intendunt singuli, ut, iunctis per omnia viribus, Dei gloriam et communi gregis salutem incesanter promoveant. His quo uberius alter ab altero iuvamen accipiat, de his quae ecclesiarum suarum sollicitudinem respiciunt, consilia inter se conferre studebunt, et ad pertractanda gravioris ponderis negotia, quam saepius fieri poterit, cum metropolitae conveniant.

#### Caput IV.

##### *De synodis provinciae et dioeceseos.*

Provincialia concilia tamquam medium efficacissimum fidei custodiendae ac propagandae, disciplinae promovendae ac vindicandae, unitatis servandae ac fovendae sacri canonis maxime prece commendant<sup>5</sup>. Eorundem celebratio antiquissimi

<sup>1</sup> Cap. III. *de frequentibus de instit.*

<sup>2</sup> Epist. XIV, c. 11.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 2, 8 et 10; sess. XXIII, de ref., cap. 1; coll. const. Bened. XIV, *de unione*, [8 sept.] anno 1765, [Bullar. XVII, 79], et cap. 10; sess. XIII, de ref., cap. 1; coll. const. Urbani VIII, die 6 decembris 1624, etc.

<sup>4</sup> Legendam cognoscit.

<sup>5</sup> Can. 26, ex apostolico; can. 6, conc. Nicen., [Mansi, Concil., I, 26 B; II, 670 D]; can. 7, dist. 18, cap. *Sicut olim*, de consecrationibus.

us in ecclesia est. Ut ea quolibet saltem triennio haberentur patres Tridentini decreverunt.

Delentes, anime revolvimus, quod post concilium provinciale Ultraiectense, iam inde a tribus saeculis prima vice habitum, nulli amplius, ob temporum vicissitudines, celebrati fuerint in nostris regionibus synodales conventus: at simul singulari sincerissimaque laetitia exultamus, quod, remotis lapsae aetatis impedimentis et restituta inter nos per summum pontificem Pium IX sacra episcoporum hierarchia, iterum nobis liceat salutare provincialium synodorum praxim in Domino inaugurare. Et eo gratius id nobis est ac incandens, quod voci etiam desiderioque ipsius patris nostri assenti obsequi cognoscamus.

Curandum ergo erit a metropolitae, seu, illo legitime impedito, a coepiscopo antiquiori, ut ad normam Tridentinae legis quolibet triennio synodus provincialis habeatur. Qua praesertim occasione, de his quae ad sollicitudinem pauperum pertinent, pro uniuscuiusque dioecese totiusque provinciae necessitatibus et conditione, mutuo conferant episcopi, deque agendi ratione, quantum fieri potest, communi et uniformi, in gravioribus saltem administrationis negotiis, invicem tractabunt et opportuna consilia capient.

Quae in synodo provinciali ab archiepiscopo, suo nomine, cum consilio et consensu episcoporum comprovincialium, „pre moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis, aliisque per sacros canones permissis,“<sup>6</sup> peragenda, statuta ac decreta fuerint, non antea promulganda erunt, quam a sancta sede fuerint recognita, iuxta constitutionem saepotae memoriae Sixti V quae incipit *Immensae*; promulgata vero per totam provinciam legis vim habent. Et si quid dubii circa eorundem sensum oberiatur, dioeceseo antistitis prudentia consulere de re poterit, quae tamen, si gravior quidpiam aut difficilior habeat, deferenda erit ad metropolitam, qui de consensu ceterorum episcoporum rem ipsam definit, salva semper apostolicae sedis auctoritate.

Synodorum etiam dioeceseorum instaurationem vehementer prooptamus. Confert enim maxime ad rectam dioeceseos administrationem, ut episcopus sacerdos, quos in commisso grege pascendo ad interer habeat, congregatos ad se intueatur, et ipsorum petitionibus votisque auditis, corrigenda corrigat et quae Dei gloriae et animarum salutis proeunt decernat et sanciat. „Generalis quaedam visitatio, inquit sanctus Carolus Borromeus, est synodus: alias enim per annum particulares quaedam ecclesias duntaxat visitamus; hic vero generaliter sacerdotes omnes et clericos, ac in ipsa, sua etiam modo, populos eis committimus.“<sup>7</sup>

Suam leges ferendi potestatem in synodo dioecesea episcopus solemniori ratione exercit. Qua in re expetit quidem adstantium consilia, non tamen cogitur ea coequi. Ipse enim solus index est et legislator, suaeque nomiae decreta facit ac promulgat<sup>8</sup>.

Episcopia huius provinciae apprime cordi erit obsequi Tridentino decreto, quo synodum dioeceseam quotannis celebrandam esse praescriptam fuit. Convocebant etiam dioeceseam synodum, post celebrationem concilii provincialis, ut decreta in eodem edita, et a sancta sede exposita, a singulis

<sup>6</sup> Sess. XXIV, de ref., cap. 2.

<sup>7</sup> Conc. Trid., loc. cit.

<sup>8</sup> Concilio in synodo dioec. XI habito, [Acta conc. Med., ed. Lugd., anno 1628, II, 1291].

<sup>9</sup> Bened. XIV, *De syn. dioec.*, lib. III, cap. 12, n. 7.

episcopis rite promulgentur<sup>1</sup>, et alia statuatur a titulo ditata, et ex octo canonicis constans; atque ita restitutam apud nos ordinariam episcopalem hierarchiam, capitulorum instaurationis veluti complementum secuta est.

Tam in synodi provincialis quam in synodi dioecesanæ convocacione et celebratione ea omnia servanda erunt, quæ sacri canones præscribunt, ac inhaerendum nominatim, quantum circumstantiæ permittunt, iis quæ in pontificali Romano et in caeremoniali episcoporum de ordine ad synodum continentur. Hi omnes convocandi sunt, qui de iure vel consuetudine interesse debent. Nemini autem abesse permittitur absque legitima causa, ab archiepiscopo cum de synodo provinciali, ab episcopo cum de dioecesanæ agitur, probanda. Prima vero synodi tam provincialis quam dioecesanæ sessione, omnes qui convenierunt emittere tenentur fidei professionem<sup>2</sup> iuxta formulam Pii IV in constitutione quæ incipit: *Inimicorum nobis*.

Non ignorant huius synodi episcopi, celebrationem synodorum dioecesanarum singulis annis, aut etiam provincialis singulis trienniis ob dioecesium amplitudinem, exiguum ministrorum numerum, parochorum non paucorum paupertatem, aliasque rationes, quæ non facile sinunt pastores diu abesse a suis residentibus, in hac ecclesiastica provincia difficultate non carere. Itaque memorandum est etiam, synodorum celebrationem, etsi utilissimam, non tamen ita necessariam esse, ut alia media eius loco substitui non possint, ab episcopis, ad succurrendum ovium indigentibus<sup>3</sup>. Perspectas ergo habentes prædictas difficultates statuimus ac decernimus, ut cum provinciale concilium tempore de iure statuto non habebitur, episcopi ad metropolitanam conveniant, ut de rebus ecclesiasticis pertractent et fraterna consilia conferant; quando non celebrabitur synodus dioecesanæ, antistes, convocato capitulo aliisque viris ecclesiasticis scientia et pietate insignibus, ordinationes edat, quæ pro suo munere et dioecesis utilitate requiri intellexerit, quæque legum synodalium vim habebunt. Hæc vero ipsa convocatio a dioecesis ordinario peragenda erit, postquam ad se collegerit decanos omnes, et ab ipsis relationem susceperit eorum quæ singuli animadvertenda censuerunt, tum in visitatione proprii districtus, tum in congregatione quam habuerunt cum parochis. Dum vero hæc ita disponimus, præ oculis etiam habemus, quod, cum ætate nostra aditus ad eadem principem pateat facilior quam sæculis præterlapsis, pro definitione controversiarum graviorum, si forte exurgant, apostolicæ sedis iudicium postulabimus. Ceterum de ipsa illa nostra dispositione verba cum sensu faciendæ erunt.

#### Caput V.

##### De capitulis.

Capitula, seu collegia canonicalia, pro ecclesiasticæ disciplinæ conservatione et augmento divinique cultus splendore ac dignitate instituta, eximium sunt ecclesiæ metropolitanæ et cathedralium decus atque ornamentum. Ut sedes nostræ episcopales a summo pontifice Pio IX restitutas capitula haberent, eiusdem amantissimi patris nostri peculiaris sollicitudo disposuit. Eiusdem nomine ac mandato, et ex delegata ab ipso auctoritate per apostolicas litteras diei 23 iulii 1858, huius provinciae episcopi, in sua quisque dioecesi, capitulum constituerunt, ex una dignitate præpositi

titulo ditata, et ex octo canonicis constans; atque ita restitutam apud nos ordinariam episcopalem hierarchiam, capitulorum instaurationis veluti complementum secuta est.

Iuxta easdem apostolicas litteras pro capitulorum erectione ad episcopos datas, capitula apud nos instituta „omnibus frui debent iuribus, omnibusque oneribus teneri, quæ metropolitanæ aut cathedralis cuiuscumque capituli ex communi sacrorum canonum iure propria sunt“. Profecto, quamdiu durant adiuncta, in quibus dioeceses nostræ præsentem tempore versantur, omnia, quæ in iure canonico de capitulo ecclesiæ cathedralis constituta habentur, executioni mandari non possunt: sed hæc de causa decretum sacre congregationis de Propaganda fide a sanctitate sua approbatum et die 17 iulii 1858 editum, una cum ipsis apostolicis litteris ad episcopos transmissum fuit, ut ea, quæ attentis circumstantiis remissa haberi possunt, perspecta iisdem episcopis essent. Quod quidem decretum religiose servandum esse præcipimus, donec aliter ab apostolica sede provideatur.

Annuitur in eo decreto, ut ab onere residentiae penes cathedralem et sacra officia persolvendi canonici eximantur: desunt enim canonicales præbendæ, et canonici ipsi curæ animarum, iuventutis institutioni, aliisque munitis pro religionis bono, attento etiam sat mediocri sacerdotum numero, per unamquamque dioecesim vacare debent. Attamen eiusdem decreti præscriptioni obsecundantes, statuimus ac mandamus, ut semel in mense quolibet canonici in ecclesiâ cathedrali chorum adeant atque officia divina peragant, utque apud episcopum advocati congregentur pro tractandis negotiis, circa quæ ex canonibus capituli sententia est perquirenda<sup>4</sup>. Ordo dierum, quibus canonici chorum adire atque officia peragere teneantur, habita ratione præsertim festorum, qui impedimento esse possunt quominus canonici curæ animarum vacantes convenire queant, in una ex ultimis anni sessionibus a capitularibus pro sequenti anno conficietur, et respectivi ordinarii subicietur approbationi, nisi ipsi ordinario eiusmodi dierum designationem capitulo facere ac præscribere placuerit.

Praeter dignitatem præpositi, deesse non debent officia canonici theologi et canonici poenitentiarum, quorum electio iuxta canones fiet<sup>5</sup>. Poenitentiarum, quoad fieri potest, penes cathedralem residebit. Quoad lectiones vero a canonico theologo iuxta canones habendas<sup>6</sup>, pro facultatibus nobis concessis a sancta sede in præfato decreto sacre congregationis de Propaganda fide, permittimus ob dioecesium nostrarum circumstantias, ut canonici theologi, si parochus sit, aut de mandato episcopi iuventutis institutioni addictus, hisce muneribus vacans, suæ obligationi habendi lectiones sacre scripturæ satisfacere valeat.

Capitula cathedralia honorifico senatus ecclesiæ nomine, ad sacrorum canonum tramitem, a concilio Tridentino<sup>7</sup> insigniuntur. Canonici enim esse debent episcopi consiliiarii et præcipui ipsius adiutores in dioecesis administratione. In nostra quidem provincia, pro præsentem rerum conditione, sancta sedes disposuit, ut „integram administrationis tum temporalis tum spiritualis cathedralis ecclesiæ ius maneat apud unumquemque episcopum“<sup>8</sup>: manet

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 12.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. V, de ref., cap. 1, et sess. XXIV, de ref., cap. 8.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. V, de ref., cap. 1.

<sup>4</sup> Sess. XXIV, de ref., cap. 12.

<sup>5</sup> Decr. a congr. de Prop. fide, die 17 iulii 1858.

<sup>1</sup> Cap. Sicut olim, de aconationibus.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXV, de ref., cap. 2, et const. Greg. XIV, Omnes apostolicæ, (die 15 maii anno 1621).

<sup>3</sup> Bened. XIV, De syn. dioc., lib. I, cap. 2, n. 5.

tamen canonicis obligatio iuvandi episcopum in gubernanda diocesi, nec aufertur capitulo praerogativa ex qua est ecclesiae senatus. Episcopi itaque singuli, quibus maxime cordi est, ut capituli iura et praerogativae serventur et pro maiori diocesis bene explicentur et exercentur, canonicos, quoad fieri poterit, ex praescripto canonum consulant, et ipsorum cooperatione utantur. Canonico- rum autem erit, episcopo libentissime praesto esse consilio et opera, ac in omnibus negotiis, ad quae expedienda deputantur, prompto animo, summa religione ac diligentissima cura se gerere.

Episcopo celebranti, aut alia pontificalia exercenti, canonici assistere et inservire tenentur<sup>1</sup>. Cum itaque de huiusmodi officio requirentur, alacres aderunt, et ea qua par est reverentia ac dignitate, muneris sui partes explebunt.

Sede episcopali vacante, si nemo est cui a sancta sede ecclesiae administratio fuerit demandata, iurisdicatio episcopalis ordinaria ad capitulum transit<sup>2</sup>; a quo tamen transmitti debet absque ulla limitatione ad vicarium capitularem, infra octiduum, maiortate absoluta suffragiorum eligendum. Si capitulum in mora fuerit, vicarium nominandi ius ad metropolitanam, vel, ecclesia metropolitana vacante, ad episcopum suffraganeum antiquiorem devolvitur. Vicario autem capitulari nihil innovare fas est, nec episcopi iuribus ullo modo praediacare ipsi licet. Tenetur autem de administratione rationem reddere novo episcopo ad sedem vacantem promoti. Capituli est de morte antistitis, et postea de electo vicario capitulari metropolitanum aut episcopum antiquiorem, pro casuum diversitate certiore facere. Immo de episcopi obitu ad omnes provinciae ordinarios nuntium a capitulo mittendum erit, ut in singulis ecclesiis cathedralibus solemnes exequiae pro defuncto celebrentur.

Cum capitulariter eligendus erit novus episcopus, praepositus cum canonicis in unum congregabuntur, deque re agent iuxta instructionem per sacram congregationem de Propaganda fide, die 17 iulii 1858 pro Neerlandia editam, circa commendandos ad episcopatum, quae instructio ad episcopos transmissa fuit, una cum decreto respiciente capitulorum erectionem.

Promovendi ad canonicatum scientia ac pietate in primis commendari debent<sup>3</sup>. Ipsi autem canonici constantissime meminerint, quod sicuti honore et dignitate ceteris clericis praecellunt, ita etiam doctrina, morum integritate atque omnium sacerdotalium virtutum exemplo praefulgeant oportet. Omni virum contentione cultum divinum promoveant, et irrepentem animis fidelium erga sacra teporem salubriter devotione sua confundere studeant. Iis diebus, quibus in chorum convenient ad sacra officia peragenda, tanto maiori devotione ac pietate huic nobilissimo muneri vacent, quanto apertius constat ex mente ecclesiae capita peculiari ratione designata fuisse laudibus et obsecrationibus publice Deo offerendis, et ipsius ecclesiae nomine persolvendis. Beneficentiam erga pauperes, caritatem erga proximos exercere non desinant. Sed et caritate etiam inter se eo magis consocientur quo certius est primam canonicorum institutionem huic virtuti innoxiam fuisse; atque ideo sanctus Carolus Borromeus hinc verbis canonicos monuit: „Omnia agite pace mutua, concordii voluntate, et

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 12; cf. etiam a. c. concilii decr. apud Bened. XIV, Inst. 107, n. 60.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 12.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 12.

<sup>4</sup> Orat. synodalis, [Hard. X, 288 B].

caritate fraterna vos invicem diligite. Canonici enim ecclia, qui sicut pro collegii ratione et antiquo instituto una in collegiata ecclesia, unoque item in canonicali domicilio collocati fuistis; ita uno pacis et caritatis foedere, unaque animorum consensione coniunctissimi, sicut nascentis ecclesiae ministri, quorum erat cor unum et anima una, experiendo videte, sicut in psalmo scriptum est, quam bonum et iucundum sit habitare fratres in unum. Insuper canonici ceteris praelucere debent sacrorum canonum et diocesanarum legum observantia et custodia. Pro peculiari autem ipsorum conditione, qua sunt consiliiarii nati et praecipui administri episcoporum suorum, exemplum seipos praebere debent filiali obsequio, obedientia et veneratione erga eosdem episcopos, quorum gaudium et corona esse debent, et qui praeterea gloriantur illos veluti fratres habere.

Ut omnia in capitulo iusto ordine fiant ac firmo fundamento innitiantur, unicuique capitulo mandamus, ut statuta capitularia habeat, quae secundum decreta Tridentina et ecclesiasticas constitutiones erunt conficienda et ab episcopo approbanda. Episcopus ipse statutorum observantiae invigilabit.

Denique cum congruum sit ut capitulorum cathedralium canonici habitu etiam aliqua ratione distinguantur; iuxta indulta a sacra congregatione de Propaganda fide<sup>1</sup>, nulla facta distinctione dioceses aut gradus, induent ipsi, supra superpelliceam, mozzetam nigri coloris, non tamen sericam: cuius forma, quam sacra congregatio episcopis in synodo provinciali praefuendam reliquit, ea ipsa erit quae a capitulo metropolitano iam adoptari incepit ac in posterum retinebitur.

#### Caput VI.

##### De parochiis et rectoribus parochiarum.

In partem pastoralis sollicitudinis, ex sacrorum canonum praescripto, parochi advocantur. Sacrosanctum concilium Tridentinum episcopis omnibus mandavit, ut in iis civitatibus ac locis, ubi nullae essent ecclesiae parochiales, quamprimum fieri curarent: ubi certos fines non haberent, sed earum rectores promiscue petentibus sacramenta administrarent, populum in certas propriasque parochias distinguerent, et unicuique suum perpetuum peculiaremque parochum assignarent, aut alio utiliori modo, prout loci qualitas exegerit, providerent<sup>2</sup>.

Insignem locum inter ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei occupant parochi, sed et maximis gravissimisque tenentur obligationibus erga populum fidelem, ipsis ab episcopo commissum. Si enim, ut ait sanctus Gregorius, „ars artium est regimen animarum,“ parochus, qui proprio nomine et officio animarum curam exerceat, nobilissimum sane munus obtinet, sed simul eiusmodi, de quo strictam rationem redditurus est iustissimo iudici. Tamquam providus paterfamilias in domo Dei, et quae praesens tempus postulat, et quae in futurum familiam ipsam praeservare apta sint, sedulus praestare parochus debet. Tamquam vigilans custos ovilis Christi, et rapaces lupos ab eo arceat, et oves ad pascua salutaria adducat oportet. Tamquam bonus agricola vineas Domini, non tantum rectas et fructuosas arbores colere debet, sed et depravatas etiam vel adminiculis erigere, vel circumcidendo castigare, vel latentibus sub umbra coelum aperire, vel solis radiis adustas opportunis aquis irrigare. Ut itaque muneris sui partes parochi

<sup>1</sup> Decr. diei 17 iulii 1858.

<sup>2</sup> Sess. XXIV, de ref., cap. 13.

adimpleant, facti forma gregis ex animo in doctrina, A in integritate, in gravitate, praeter ea quae in aliis huius synodi decretis de ipsorum muniis dicuntur, hic enucleatius de propriis officiis eos admonendos esse consumimus.

Parochia, uti carissimis curae nostrae pastoralis sociis, peculiaris dilectionis nostrae testimonium hic pandere non dubitamus: at illos una simul hortamur ac in Domino obsecramus, ut diligenter considerent ac serio meditentur gravissima haec concilii Tridentini verba: „Praecepto divino mandatum est omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbique divini praedicatione, sacramentorum administratione ac bonorum omnium operum exemplo pascere, pauperum aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere et in cetera munia pastoralia incumbere: quae omnia nequaquam ab iis praestari et impleri possunt, qui gregi suo non B invigilant neque assistant, sed mercenariorum more deserunt.“<sup>1</sup>

Obstringuntur in primis parochi sub gravi obligatione lege residentiae. Perpetuo igitur et personaliter resident in parochia sua, nisi aut christiana caritas, aut urgens necessitas, aut debita obedientia, aut alia quavis legitima causa illos abesse sinant; tunc vero attente provideant, ut ex absentia, quantumvis brevi, nullum detrimentum patiantur parochiani; quod si intra tempus absentiae comprehendatur dies festus vel dominicus, prius petatur et obtineatur episcopi licentia<sup>2</sup>. Decanus attendit, an tempore absentiae rite provisum fuerit parochiae per alium sacerdotem, qui tamen, si facultas abeundi ultra quindenum producat, ab episcopo approbandus erit. Omnibus, qui parochialibus muniis intendunt, commendamus, ut quoties domo absint, domesticis indicare non omittant ubinam, C pro casuum exigentia, adiri ac inveniri possint.

Iuxta exemplum summi pastoris Christi dicentis, „Cognosco (ovem) meam, et cognoscunt me meae,“<sup>3</sup> qualitas pastoris boni est „agnoscere vultum pecoris sui“<sup>4</sup>. Anni ergo debet parochus, ut, quantum fieri potest, animarum sibi concreditarum statum, indolem et dispositiones perspectas habeat, ut omnium ac singularum necessitatibus succurrere valeat docendo et corrigendo, admonendo ac allevando. Primo tempore quo parochiae curam susceperit, parochianorum familias visitabit; singulis vero annis, circa solemnis paschatis, suam visitationem repetet, vel ipse personaliter vel legitime impeditus per vicarium suum, ut sciat quot in unaquaque familia adiant communicantes, confirmati, aut ad scholam catecheticae admittendi. Censum capitum suae parochiae quotannis accuratissime conficiet in libro, qui de „statu animarum“ D inscribi solet. Libros etiam habebit apte et diligenti opera compactos, in quibus seorsim et iuxta ordinem dierum quibus occurrunt, et baptizatos, et confirmatos, et matrimonia, et obitus perspicue accurateque ex praescripta in rituali Romano ratione describet.

Eo spectat plebis cognitio tantopere parochi necessaria, ut paterna pastoris cura nominem e parochianis praestaret. Auctoritate illa interposita, quam ex munere sacerdotali depromit, allaborare debet parochus, ut parentes christiane filiorum educationi non desint, filii ut parentibus obediant et in honestate crescant, domini bene praesint famulis, isti autem dominis suis sancto famulentur,

omnes aedificationi sibi mutuo esse contendant. Si odia vel dissensionum foveata in sinu familiarum excitari compererit, omnem suam curam conferat ad ea extinguenda, et in spiritu lenitatis, prudentiae et caritatis concordiam reducendam. Studiosius investiget, an malum sit aliquod, quod plebi imminet, an exitiales libri circumferantur, an scandala vel abusus irrepant, an ulla impietatis molitio in religionem excitetur, an lascivam quidpiam aut impudicum et contra bonos mores inter suum populum serpat. Pro varietate autem naturae ingeniorumque ratione, suum erit opportuna remedia adhibere, ut ea, quae animarum saluti officere possunt, avertantur et compeccantur. Ad mala ipsa praecavenda, parochi est, quae recta sunt ac bona fovere ac promovere. Atque huc sane referuntur pia opera ab ordinario commendata, devotae exercitationes in honorem beatae Mariae virginis ac patronorum coelestium, et pia potissimum associationes et confraternitates, quae, cum legitime ordinatae sunt, fructus exquisitos pietatis et operum misericordiae regi gloriae afferunt.

Oratione assidua gregem sibi creditum adjuvare parochi obligantur; sed et cunctis dominicis festisque diebus, etiam suppressis<sup>5</sup>, nisi dispensatio a sancta sede obtenta fuerit, missae sacrificium pro populo offerre tenentur, tum quoque cum solum praecario titulo parochiale munus gerunt. Ordinarii curabunt, ut in calendario dioeceseo index pagina habeatur eorum dierum, in quibus, praeter dominicos, sacrificii pro populo celebrandi obligatio parochiis incumbit. Sacrificium pro parochianis applicandum in alium diem propria auctoritate transferre parochis non licet.

Inter parochorum officia gravissimum sane illud est, quo ad verbum Dei praedicandum obstringuntur. Hortamur enim animarum curatores, ut huic obligationi omni diligentia satisfaciant, illud animo reputantes, „quod sacerdotes pro populorum iniquitate damnantur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut peccantes non arguant.“<sup>6</sup> Sequantur autem religiosissime Tridentinorum patrum haec in re praescriptiones<sup>7</sup>, atque ea quae de verbi Dei praedicatione haec in synodo disponuntur.

Administrationi sacramentorum sedulitate et caritate impensissima a parochis intendendum est. Ipsorum est non modo petentibus riteque dispositis absque ulla personarum acceptione sacramenta conferre, sed et fideles sollicitare, ut ad hos salutis fontes frequenter properent et religiose accurrant. Indefessi sint in confessionibus audiendis, praesertim festis diebus, ac maxime solemnitatibus Domini nostri ac beatae Mariae virginis recurrentibus. Prae oculis vero habeant baptismum, communionem paschalem, viaticum et extremam unctionem conferre, proprii ipsorum iuris esse; invalida vero, nisi quatenus concilii Tridentini decreto<sup>8</sup> ex summi pontificis dispensatione derogatum est, fidelium matrimonia esse, quae eorum proprio parochi vel eius delegate non sunt.

Cum ad sacramenta administranda aegrotis parochi appellentur, promptissimi accurrant. Sed et cum primum noverint aliquem e parochia graviter aegrotare, non expectent ut vescentur, sed ultro ac festinanter ad eum accedant. Pluries ad ipsum redeant, quatenus opus fuerit, atque in eius assistentia et consolatione, etiam post administrata sacramenta, quam diutissime fieri potest, maneat.

<sup>1</sup> Encycl. 8 maii 1865, *Americanissimi redemptoris*.

<sup>2</sup> Conc. Aquisgran. sub Steph. IV, [lib. I, cap. 28, Mansi. Concil., XIV, 198 D].

<sup>3</sup> Joan. V, de ref., cap. 2, et tom. XXIV, de ref., cap. 4.

<sup>4</sup> Joan. XXIV, de ref. matr., cap. 1.

<sup>5</sup> Joan. XXIII, de ref., cap. 1.

<sup>6</sup> Concilium prov. Colon. anni 1860.

<sup>7</sup> Joan. X, 14.

<sup>8</sup> Prov. XXVII, 28.

Agrotorum enim peculiaris cura parcho esse debet, ac non rare tempus infirmitatis, propitiationis ac salutis tempus pro decumbentibus est.

Oportet praeterea animarum rectores, egenorum, et praesertim eorum, qui verocundia paupertatem colant, parentum vice altiores esse, ut, qua eleemosynis, qua consiliis eoa iuvare et consolari procurant. Pia mater ecclesia, iuxta verba illa: „Tibi derelictus est pauper, orphanus tu eris adiuver“,<sup>1</sup> habuit semper tamquam acceptissimum munus sibi peculiariter impositum indigentium levamen: atque adeo expectat omnino ex parochorum ministerio, ut de personis indigentibus ipsi inquirant eisque pro viribus opitulentur, et alios ditiores suo exemplo et hortatione ad id officium incitent atque sollicitent.

Ut officia ista omnia uberiori cum fructu implere possint animarum curatores, non modo boni nominis testimonium virtutibus omnibus comparatum habeant necesse est, verum etiam studere debent, ut prudentia, mansuetudine, caritate suorum sibi animos devinciant. Id sane requiritur, ne ad sperendam parochi vocem ac ministerium nostrum vituperandum fideles adducantur: qui cum parochum amore et existimatione prosequantur, bona omnia de parochia ipsa sperare licet. Sint itaque parochi comitate et humanitate commendabiles, in conversatione mansueti ac bene morati, in loquendo discreti, nemini offensionem praebentes, omnibus, non verbis solummodo, sed et morum honestate sanctaeque vitae splendore virtutis viam commostrandae. Disceptationibus, quae res mere temporales spectant, non se immisceant. Peculiarem cum paucis familiaritatem non habeant: ea enim nocet caritati, qua complecti debent omnes. Eas ipsas personas, quibus ad ecclesiae vel pastoralis domus servitium utuntur, ab omni seligant pravi nominis suspicione immunes. Temporales commoditates ne inquirant; beneficentia vero ac liberalitate excoellant. Caveant vel a levissima avaritiae suspicione, et in fidelium oblationibus suscipiendis pastores se, non mercenarios demonstrent. Decorem domus Dei et cultus divini dignitatem cordi habeant maxime. Animarum saluti toti incumbant.

Sed et meminerint parochi ad ipsos peculiariter referri apostoli verba: „Obedite praepositis vestris;“<sup>2</sup> tum vero prae oculis habeant ad ovium salutem ipsis commissam procurandam, necessariam in primis esse pastorum sanctificationem. Intent itaque cum fiducia coram Deo orationibus et obsecrationibus, ut mittat auxilium ex alto ad procurandam fructuosam ac diligenter exequendam, ut repositi Domino depositum sibi traditum integrum reddant.

#### Caput VII.

##### De decanis.

Cum episcopi non possint sua praesentia adesse, ac per seipsos intendere iis omnibus, super quae sollicita sacrorum antistitum vigilantia exeri debet in commisi gregis salute procuranda, vicarios foraneos, decanos apud nos nuncupatos, in regimine sui adiutorium assumpserunt. His probatae fidei sacerdotibus ab episcopo deputatis committi solet, ut, intra limites regionis antiscruisque curae commissa, „de clericorum et laicorum vita et moribus, et quomodo parochi alique animarum rectores in pastoralis officio se gerant, diligenter inquirant, et in lateris scrutentur, ad episcopos fideliter delatari, nam clerus et populus ut decet vivant, nam proprius in ecclesiis cultus adhibeatur, nam suppellex sacra praecipue debito nitore con-

servetur, et visitationum decreta esse sint executioni mandata.“<sup>3</sup> Decanorum tamen officia ac praerogativae non ex proprii muneris iure, sed ex mandato ac ex delegatione pendent ac repeti debent.

Quae munia decanis tribuimus ex recepto in nostris diocesisbus usu, eo plura sunt, quo magis solers atque efficax eorundem cooperatio necessaria nobis est ob diocesium ipsarum amplitudinem. Decanos enim hortamur, ut proprii officii partes, quas hic determinamus, quaeve speciali episcopi mandato definitas accipere poterant, perspectas constanter habeant, expendant sedulo, atque omni studio adimpleant; a clero autem et fidei populo expectamus, ut eam, quam proprio decano debent obedientiam et reverentiam, illi praestent ac exhibeant.

Oculi atque aures loco antistiti esse in designata singulis diocesis parte decani dicuntur: quia nempe speculatores positi sunt in iis omnibus, quae [ad] curam animarum et ecclesiasticarum legum observantiam attinent, ut per eos episcopi, quae ad religionis incrementum conducant, intelligant, quaeque emendatione et ordinatione indigent, salutari remedio sanent. Mandata episcopi parochis et aliis, ad quos pertinent, innotescere faciunt, et ut religiose observentur, sollicita cura prospiciunt. Sacrae disciplinae vindicem, aequae ac legum episcopatum adsertorem, abusus ne introducantur satagunt, aut si serpent, ut evellantur. Exhibitores constituti per universam districtam, populi etiam moribus formandis et reformandis invigilant: laicos autem ad se recurrentes excipiant et audiant, illosque consilio iuvare omnique alia ratione iis praesto esse curabunt. Discidia, quae forte cum parochis iisdem habuerint, ex aequo et bono componenda studebunt. In eo vero intendere praecipue debet decanorum vigilantia ut omnes, qui in sortem Domini vocati sunt ac sacerdotalis gloriae participes facti, vitam ducant vocationi plane respondentem, nomini ac dignitati consonam; praesertim vero parochi in praedicatione verbi Dei, sacramentorum administratione aliisque pastoralis muneris partibus explendis recte diligenterque versentur.

In hiis gravissimis officiis obeundis decani alios consiliis adjuvant, alios monitis et exhortationibus excitant, alios corrigunt et arguunt. Magna ipsis hunc in finem opus est prudentia, ut vigilantiam dirigat consilium, gravitatem temperet comitas, solum non deserat caritas. Ipsis in primis necesse esse meminerint, ut doctrina vitaeque sanctitate praecellant, et ut virtute obedientiae parochis praebant. Modestissime se gerant in omnibus, ne cuiquam oneri aut scandalo existant. Cum delinquentibus ne dissimulent, nec indulgentia nimia, aut personarum acceptione, aut partium studio se duci patiantur. In corrigendis cleri defectibus, fraternae correctionis ordinem sequantur, ut dum consulant morum caeteri et canonice clericorum conversationi, eorundem famae et muneris auctoritati parcaant. Quos vero in officio suo negligentes et inertes, vel dignitatis sacerdotalis oblitos bis vel ter admonitos, exhortationibus suis recalcitrantes nihilominus invenerint, ad episcopum deferant. Graviora quoque omnia quae contingant, omni mora remota, episcopo nuntiare debent decani. His vero commendamus vehementer, ut crebram cum ipso episcopo habeant rerum con-

<sup>1</sup> Conc. Rom. anno 1726, tit. VII, cap. 2, [Mansi, XXXIV<sup>2</sup>, 1864 B].

<sup>2</sup> Cap. 6, de officio archidiaconi.

<sup>3</sup> Pa. IX, 26.

siliorumque communicationem, ex qua unico fieri potest, ut quae ad parochiarum procuracionem spectant, fauste feliciterque succedant.

Decanorum est de vacante ecclesia parochiali sui districtus illico certiore reddere ordinarium, atque interim administratorem designare, si nullus ab episcopo constitutus fuit. Parochis quoque cum decumbunt, si adiutorem sacerdotem non habeant, substitutum deputant. Advocare proinde possunt ad parochias, quae necessitate urgentur, presbyteros iis parochiis addictos, in quibus minor est necessitas, vel, si id fieri nequeat, alicui ex vicinis sacerdotibus vicinae quoque ecclesiae curam committere. Semper tamen festinare debent rem episcopo referre, et ultiores ab eo dispositiones praestolari.

Ubi intelligunt decani aliquem e clero sui districtus graviter aegrotare, ad eum invisendum accedent, curamque gerent ut sacramentis iusto tempore muniatur, ac de stipendiis nondum perceptis, aliisque de re domestica vel ecclesiastica ordinandis, mature et iuxta canones disponat. Clerico vita functo, parochialia iura sepeliendi ac celebrandi exequias decano competunt. Aegrotante autem et obeunte decano ipso, hiis iuribus ac officiis fungitur decanus vicinus aut alius sacerdos ab ordinario deputatus.